1. *a magistratus officio*. Magistratui incumbit subditos contra injustam oppressionem tueri, ut superius fuit demonstratum. Jam vero ordines regni in regno electivo, ad quod non nisi certis conditionibus caput aliquod est evertum, sunt loco magistratus. Non enim sunt mere et absolute subditi, sed partem potestatis in electione summi capitis sibi reservant.

2. *A juris naturalis praescripto*. Defensio sui omni jure, divino scilicet naturali et civili, est concessa. Ergo licet ordinibus regni contra injustam oppressionem se et subditos defendere. ** Ut potestas talis principis non est absoluta, ita quoque obedientia subditorum non debet esse absoluta, alias tyrannorum stabilietur licentia ac subditorum periclitabitur libertas et conscientia. **

3. *Ex mutuae obligationis modo*. Ex contractibus nascitur mutua et reciproca obligatio. Jam vero inter principem potestatis restrictae et ordines regni electivi talis contractus fuit initus, ut princeps in leges regni fundamentales prius juraverit, antequam ordines regni nomine omnium subditorum fidem ipsi darent. Quod si ergo princeps ab hoc contractu discedit, ordines regni ab obedientiae promissione ipso jure absolvuntur.

4. *Ex axiomate theologico*, quod evangelium non aboleat politias. Jam vero ad statuta et jura politica hoc ipsum pertinet, quod ordines regni vi contractus initi magistratui libere electo et contra promissionem ac fidem datam agenti resistere possint. Vide Lutherum in *Wabenten von der Gogentweße*, tom. 7. Germ. Jen. f. 389.

5. *A paritatis judicio*. Sicut principes aberrantes ministri ecclesiae verbo possunt arguere, consiliiarii sanis consiliis in vias eos revocare, sic ordines regni, quibus datus a Deo gladius, vi armata ipsius conatibus possunt resistere.

6. *Ex probatorum exemplorum testimonio*.

2. Reg. 11. *Jodas* deponit *Athalam* 1. Macc. 2. et seqq. ** *Jeroboam* *Rehabeamo*, *Jehu* et socii *Joramo*, *Jodas* et principes *Judae Athaliae*, *Maccabaei* *Antiocho* aliisque regibus *Macedonicis* resistere. Si dicas, factum hoc esse mandato Dei expresso vel peculiari Numinis divini instinctu vel aliis justis ex causis, respondemus: salva res est, hinc enim constat, dieta de obedientia magistratui praestanda certas habere exceptiones. ** *Judas* et reliqui *Maccabaei* resistunt *Antiocho*; *Constantinus* oppugnavit *Licinium* collegam in imperio *Christianos* persequentem. *Lutherus* in scripto ad pastorem tom. 7. German. Jenena. fol. 386. addit duo alia exempla, quod populus resistit *Sauli Jonathanam*, interficere cupienti 1. Sam. 14. quodque *Ahikam* et alii principes *Israëlitici* resistunt regi *Jojakim Jeremiam* ad interneconem quaerenti. ** *Chemnicus* part. 2. loc. comm. p. 26. edit. ann. 1591: *Quia Deus voluit, gradus esse in imperiis, ut sint aliqui superiores ordines privati, qui sint pars consilii publici et gubernationis*, 1. Petr. 2, v. 13. 14: *Sicut regi tanquam praecellentis, sive ducibus tanquam ab emissis*, 1. Tim. 2, v. 2: *Regibus et omnibus, qui in sublimitate constituti sunt; illi igitur superiores or-*

dines, quia ea officio debent consilia et operas conferre ad defensionem disciplinas et communem salutem, non satisfaciunt suo officio tolerando tam injustam sacvitiam, sed debent improbare et suo loco resistere. Hunnius disp. de magistr. thes. 96. 97. tom. 5: Interim officio suo non deerunt, si qui sunt populares magistratus ad reprimendam regni tyrannidem constituti, ut violenta imperia, quoad fieri potest, ad justam redigantur moderationem, quod nisi fecerint, ut patriae proditores perfidiae suae rationem Deo sunt reddituri. Protestantium responsum in bello Schmalcaldico, quod recitatur a Sleidano p. 542: Quod si pactis stetisset (caesar) atque decretis, nos etiam nostrum eramus officium facturū, sed quoniam ea violavit et vere praecipua Deo debetur obedientia, sibi culpam ipsa tribuat. Etenim quia religioni molitur exitium atque libertati, causam praebet, cur ipse impugnetur bona conscientia. Cum enim in eum casum res devenerit, licet resistere, sicut et sacris et profanis historiis demonstrari possit. Nam injusta vis minime Deum auctorem habet, nec alia ratione sumus ei devincti, quam si conditiones, quibus est creatus caesar, impleat. Vide literas Mauritii Saxonici electoris et Alberti Brandenburgici apud Sleidanum lib. 24. histor. pag. 758. ** 7. Ex consequente absurdo. Si ordinibus regni denegaretur potestas contra injustam violentiam se ac suos defendendi, consequens foret, non esse discrimen inter principes, qui absolutam et integram obtinent potestatem, et inter eos, quorum potestas est limitata et circumscripta; nec esse discrimen intermere subditos et eos, qui sunt in partem potestatis recepti, ac quibus cura boni publici ex parte adhuc inest; promissionem illam, quam princeps ante evocationem ad regnum ordinibus praestat, nullius esse momenti, cum pro arbitrio ab ea discedere, nec ad impletionem ejusdem cogi possit; electionem principis intuitu boni publici susceptam in extremum regni detrimentum vergere, cum libidini ejus nemo plane possit resistere etc. 8. Ex theologorum et jurisconsultorum suffragio. Lutherus, Bugenhagenus, Justus Jonas, Nicol. Amsdorffius, Georgius Spalatinus, Philipp. Melanchthon, Caspar Cruciger, Georgius Major, Justus Menius, Christ. Hoffmannus et alii theologi, jurisconsulti Witebergenses ann. 1531. Basilius Monnerus et alii ex politicis defensionem sui ordinibus regni licitam et concessam esse censuerunt, ut constat ex scriptis ab Hortledero collectis tom. 2. lib. 2. de causis belli Germanici etc. ** Becanus in resp. ad aphorism. Calvinistarum aph. 9. pag. 100: Qui est tyrannus tantum administratione, non potest a subditis interfici, ut definitum est in conc. Constant. sess. 15. quia verus et legitimus princeps; etsi tyrannice regat, manet tamen superior. Ergo subditi debent illi obtemperare et non interficere, nisi forte ob necessariam vitae defensionem. Bodinus lib. 2. de republ. c. 5: Quamquam qui theologorum eruditissimi habentur (in margine notatur Mart. Lutherus, Calvinus in Joh. et in instit. lib. 4. cap. 31. Sleidanus in histor.) non

XIV. 284.

modo non licere putant subditis principes tyrannidis specie occidere, sed ne verbo quidem violare fas esse, nisi singulari Dei oraculo jubeantur, sicut Jehu, qui Dei jussu ad regnum Israëliticum vocatus est, ut regis Achabi liberos ac posteritatem a stirpe deleteret. Ac postea: Et quidem cum Germanorum principes pro suscepta religione pugnare et adversus Carolum V. arma capere decrevisset, Martinum Lutherum consuluerunt, num id jure divino liceret, ille negavit, neque tamen principibus id persuasit. Itaque funestum bellum reique publicae calamitosum susceptum est cum ingenti principum et civium strage etc. ** Sed gravissimae hujus quaestionis decisionem theologorum et jurisconsultorum collegiis committendam, neque quidquam temere pronuntiandum esse ducimus.

486. Si ulterius quaeritur de talibus principibus, qui sunt liberae et absolutae potestatis, qui vel per successionem imperium obtinent, vel per electionem absque tali limitatione et stipulatione praevia rerum potiuntur, si illi postmodum in tyrannos degenerent, an subditi eis resistere possint, ibi varia opinionum divortia sese offerunt. Pontificii, praesertim Jesuitae, tyrannum aestimant ex haeresi, ideo omnes illos reges ac principes tyrannorum loco habendos esse et a quovis subdito e medio tolli posse statuant, qui a Romana ecclesia secessionem faciunt, si vel maxime legitime imperium acquisiverint ac legitime illud administrant. Sed de hoc sanguinario theoremate superius fuit dictum. Alii talem definitionem tyranni proponunt, quae pravo cuique principi convenit, ideoque existimant, subditos non solum tyranno, sed etiam cuivis impio magistratui resistere et ab imperii solio eum deturbare posse, 1. quia ut subditi foedus ineunt cum magistratu, per quod eidem sunt obstrati, sic magistratus et subditi simul ineunt foedus cum Deo, per quod utriusque Deo ad officii partes recte obeundas obligantur, proinde si pars alterutra, videlicet magistratus, non obsequatur promissis Deo factis, subditi tanquam corves eum possunt in ordinem redigere. Brutus in vindic. quaest. 1. 2. Princeps ex populi beneficio res est et ex ipsius manibus potestatem suam accipit, quod argumentum pontifex Zacharias suggestit Francis, cum de Childerici abdicatione consulerent, apud Aventinum libr. 3. anal. Princeps, inquit, populo, cujus beneficio regnum possidet, obnoxius est, quacunque enim habet, potentiam, honorem, divitias, gloriam, dignitatem, a populo accipit, plebi eadem accepta referat. Regem plebs constituit, eundem et destituere potest. Cui conforme etiam illud: Populus nunquam ita suam potestatem in regem transfert, quin illam sibi in habitu retineat, ut in certis casibus etiam actu ad se recipere possit, quod urget Bellarminus in recog. lib. de laicis. 3. Inter principem et subditos est reciproca obligatio, si non expressa, tamen tacita. Subditi obligantur magistratui ad obedientiam, magistratus ad defensionem, justitiae administrationem, veras religionis conservationem etc. Ut ergo magistratus potest subditos

ad obedientiam vi illius obligationis cogere, ita subditi a magistratu possunt deficere sique resistere, nisi capita illius foederis transgrediatur, quod argumentum urgebat Gregorius VII. cum Romanos ab obedientia Henrici IV. abducere vellet. *Quemadmodum* (dicebat) *militem ignavum imperator potest exautorare; ita militi ducem injustum licet deserere*, Aventinus lib. 5. annal. 4. *Princeps est reipublicae tutor, ut ergo pupillus potest contra tutorem accusationem suspecti instituire et potestate ejus exire; ita idem subditis contra magistratum licet*, quod arguit Rossaeus in l. de justa reip. in princ. potest. 2.

487. Sed totam horum et similium argumentorum structuram uno impetu dejecit apostolus, quando xertis verbis pronuntiat: *Omnis anima potestatibus sublimioribus sit subjecta, non enim est potestas nisi a Deo, quae autem sunt potestates, a Deo ordinatae sunt; quicumque ergo potestati resistit, divinam ordinationi resistit; qui autem resistunt, iudicium sibi ipsis acquirunt*. Ad argumenta Bruti, Rossaei, Bucherii etc. solide respondent Barclajus in lib. cont. monarchomachos, Albericus Gentilis in lib. de vi in principes semper injusta, Cuner. in lib. de off. princip. Christ. et Arnisaeus in lib. de auctorit. princ. in populum semper inviolabili. 1. Si principis absolutae potestatis et integrae majestatis transgrediatur promissum Deo factum, non subditorum, sed Dei poenas incurrit, neque enim subditis in principem competit jurisdictio, sed soli Deo. 2. Potestas principis absoluti non est ipsi tantum a populo delegata, sed in eum penitus translata, ergo populus non potest revocare, quod a se in principem transtulit, nisi expressis pactis id cantum fuerit. Potestas eorum, qui beneficio successionis reges nascuntur, vel per electionem absolutam ac nullis conditionibus circumscriptam in solium regale vehuntur, non pendet ex arbitrio populi, sed ex ordinatione ipsius Dei. 3. Si princeps absolutus officium suum negligat, non potest a mere subditis coerceri, quia subditi hac in parte destituuntur tum mandato divino, tum superiore potestate, sed divino relinquendus est impius princeps iudicio, quod ob id ipsum gravius aliquando experietur, quia humano iudicio non potuit coerceri. *Cum enim iuxta apostolum omni mortali horrendum sit incidere in manus Dei viventis, regibus tamen, qui nullum praeter ipsum Deum supra se habent, quem metuant, eorum horribilius, quod ipsi soli Deo peccent, si peccaverit vir in virum, placari illi potest Deus; si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo?* ut ex 1. Sam. 2, v. 25. colligit Otto Frisingensis in epist. ad Frideric. 4. Princeps non solum tutor, sed etiam pater est reipublicae, ut ergo filio quatenus tali non competit potestas in patrem, ita nec subditis in magistratum. Sed nec pupillus sibi ipsi jus dicere et propria auctoritate tutorem ab officio remove potest, verum ad id requiritur auctoritas iudicis; pari ergo ratione subditi non possunt nec debent sibi ipsi jus dicere et proprio

Gerhardi loci. VI.

arbitrio principem e solio deturbare, sed summo et unico magistratus iudici, Deo scilicet, id omne committant. *Tolerandum est patienter*, inquit Aeneas Sylvius in lib. de ort. et auctor. imper. Rom. c. 16. *quidquid princeps facit inique, exspectandaque est vel successoris emendatio, vel superni iudicis correctio, qui violentias atque injurias non sinit esse perpetuas*.

485. Quidam tandem tyrannum describendum esse rectius censent non ex crudelitate et saevitia in quosdam subditos, nec ex nimia severitate in tributis exigendis et vectigalibus imponendis, nec ex vitis privatis; sed ex supino officii publici neglectu et ex reipublicae destructione, ut enim princeps ad publicum, ita tyrannus ad privatum commodum omnia refert, Aristoteles 4. pol. c. 10. ac in talem XIV. 366. tyrannum subditos exurgere eumque oppugnare posse existimant, 1. quia tyrannis non est legitima potestas, sed merum latrocinium. 2. Subditi non sunt Dei mandato tyranno obligati, quia Deus non obligat ad illegitima, injusta et inhonesta. 3. Sicut adulterium solvit vinculum conjugale, quia directe adversatur conjugii legibus; sic tyrannis liberat subditos ab obedientiae vinculo, quia imperii legibus ex adverso repugnat. 4. Tyrannis est plane contra naturam, cum enim tyrannus utpote ad privatum commodum omnia referens sit pessimus, non potest nisi melioribus aut aequalibus dominari, jam vero contra naturam est meliores subjici deterioribus. 5. Respublica eo fine principi tradita est, ut illi praesit ad salutem omnium, a quo si prorsus desceverit, etiam de potestate cadit, quippe quam non alio fine sibi commissam obtinet. 6. Patriae salus et boni publici cura pluris faciendae quam unius insana libido. *Princeps est propter rempublicam ac proinde republica minor*, inquit Plinius in paneg. Trajan. potior igitur haberi debet reipublicae salus, qua omnium subditorum incolumitas continetur, quam insana unius hominis furiosi libido. 7. Defensionem contra tyrannum prohibere est jus naturae rescindere, quippe quod unicuique suam suorumve defensionem praescribit. 8. Tyranni comparantur *leonibus rugientibus et ursis esurientibus* Prov. 28, v. 15. 2. Tim. 4, v. 17. *lepis rapientibus praedam* Ezech. 22, v. 27. etc. at feris illis resistere easque debellare licitum. Sed negatur 1. cum inter tyrannum et eum, qui quaedam tyrannice agit, accurate sit distinguendum, (non enim is statim tyrannus est, qui quosdam ex subditis injuria afficit ac quaedam tyrannidis speciem prae se ferentia agit, sed qui religionem, leges, libertatem tollit, totam rempublicam pessundat, in bona et corpora subditorum libere grassatur, nec patientia vel precibus vel cohortationibus ulla ex parte sese emendari patitur). 2. Cum in Christiana republica vix possint pejores dari principes, quam quales fuerunt Tiberius, Caligula et Nero, quos tamen Christus, apostoli et primitivae ecclesiae doctores a solio dejiciendos esse nusquam docuerunt, sed potius ad obedientiam subditos cohortati sunt. 3. Cum raro *illa moles convelli sine convellentium exitio possit*,

ut loquitur Tacitus l. 4. *annal. ac minore ut plurimum periculo tyrannus toleretur quam ejiciatur.* 4. Cum ejecto uno tyranno novus plerumque succedat priore deterior. 5. Cum satius sit, a subditis hic peccari in defectu quam excessu, ac durissima quævis ab illis tolerari, quam prætextu defensionis principem, de quo emendationis spes est, et solio dejici; ideo theologus rectius fecerit, si populum Christianum sub jugo tyrannico laborantem ad poenitentiam ac patientiam hortetur, quam si vim armatam contra vindicis Dei flagella adhibendam esse doceat. *Non existimo negandum* (scribit Brentius in comm. 1. Sam. 24.), *quin Davidi in regem divinitus electo Saulem tyrannidem exercentem tam oportune in spelunca oblatum interficere licuerit. Sed David maluit sequi, quod ædificaret, quam quod impune liceret etc.* Et postea: *Quod David peperit Sauli, magna laude dignum est et docet, multo honestius et utilius esse, ut ad evitanda offendicula de jure nostro aliquid remittamus, quam summum jus prosequamur.* Regula generalis eademque ut certissima, ita tutissima est illa apostolica: *Qui resistit, divinæ ordinationi resistit*; an vero ab ea in hoc vel illo casu detur quædam exceptio, non est temere pronuntiandum, sed omnes circumstantiæ accurate considerandæ. Frustra contra tyrannum capiuntur arma, nisi subditorum peccata, quæ tyranni imperium meruerunt, prius emendentur; contra vero sola ad Deum conversione et piis precibus liberatio a tyranno sæpius fuit obtenta absque ullo armorum usu. Proinde si in privatis, multo magis in publicis injuriis a magistratu illatis locum habere debet illud: *Satius est ferre injuriam quam inferre.*

XVI. 387.

CONCLUSIO GENERALIS.

489. Atque hæc dicta sint de *ordine politico* ejusdemque integranibus partibus, *magistratu* scilicet et *subditis*, quorum omnium salutaris usus statui potest duplex, *generalis et specialis*. Generalis est *διδασκαλικός* et *ἐλεγκτικός*, videlicet ut *ἠρεσδοξίαν* in hoc articulo ex verbo Dei cognitam amenus et contra quasvis corruptelas asseramus. *Specialis vel ad magistratum, vel ad subditos* pertinet. *Magistratus* prodest hæc doctrina 1. ad *διδασκαλίαν*, ut intelligat, se vivere in tali statu, in quo possit Deo placere et bona conscientia eidem servire; 2. ad *παίδεσιν*, ut partes officii divinitus sibi demandati diligenter curet, veram religionem tueatur, justitiam administret, subditos defendat etc. 3. ad *παράκλησιν*, ut in omnibus periculis et adversis,

quæ reipublicæ causa sustinet, in omnibus etiam laboribus, quos boni publici causa suscipit, soletur atque erigat se divinis promissionibus de præsentia, auxilio, liberatione ac largissima remuneratione; 4. ad *ἐπαύροθωσιν*, ut intelligat, non esse sibi datam licentiam quidvis pro lubitu agenti, sed reddendam aliquando Deo et vitæ actæ et imperii gesti administrationem. *Subditis* hæc doctrina usum multiplicem præstat, 1. *διδασκαλίαν*, ut in magistratus constitutione ac conservatione divinam providentiam, sapientiam, justitiam, potentiam ac bonitatem reverenter agnoscere et admirari discant; 2. *παίδεσιν*, ut divinæ huic ordinationi sponte et ex animo sese subjiciant, debitum honorem et obedientiam magistratui præstent, pro salute illius quotidiana vota ex animo faciant, tributa promte solvant, nec solum propter poenam, sed etiam propter conscientiam subjectionem magistratui a se deberi agnoscant; 3. *ἐπαύροθωσιν*, ut limites ac terminos obedientiæ, quæ magistratui tenentur obstricti, recte percipiant, ut caesari, quod caesaris est, ita persolvant, ne quod Dei est, Deo eripiatur.

490. Ordo politicus in genere sic definiri potest, quod sit *status a Deo ordinatus magistratu ac subditis certis officiorum generibus sibi invicem divinis constans, ob tranquillitatem et salutem humani generis institutus*. Magistratus in abstracto ex loco apostolico Rom. 13. et 1. Tim. 2. sic definiri potest, quod sit *potestas supereminens a Deo ordinata, non frustra gladium portans, sed ut sit terrori male, et laudi bene agentibus, cui oportet honorem, timorem, tributa, preces et subjectionem a subditis exhiberi non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, ut placidam et quietam vitam agant cum omni pietate et honestate*; vel, *magistratus est potestas a Deo ordinata, gladio armata, ut sit custos divinas legis ac aliarum honestarum constitutionum ad conservandam pacem in genere humano et reipublicas salutem obtinendam*. In concreto talis traditur definitio: *Magistratus est persona divinitus vocata, potestate ferendi leges civiles, judicia publica juxta eas instituendi et poenas transgressoribus istarum legum irrogandi instructa atque ob id gladio armata, ut externa delicta coercerentur, justitia administretur ac tranquillitas reipublicas conservetur*. Deus, qui solus est rex omnium regum et dominus omnium dominantium, qui stabilit et transfert regna, concedat benignissime, ut oculus videat et auris audiat, hoc est ut *εὐαγγελίαν* magistratus, *ἐπιτίθειαν* subditi sibi habeant unice commendatam, atque ex politia hac terrena aliquando transferamur in coelestem, in qua evacuato omni principatu et potestate et virtute Deus erit omnia in omnibus, cui sit laus, honor et gloria in seculum. Amen.

CONSPECTUS SEXTI TOMI.

LOCUS XXIII. DE MINISTERIO ECCLESIASTICO p. 1 — 265.

PROOEMIUM p. 1.

- CAP. I. *Ὀνομασιολογία* vocabuli ministerii p. 3.
CAP. II. *Τὸ δεῖν* pertractatur, an scilicet detur ministerium ecclesiasticum p. 25.
CAP. III. De causa efficiente ministerii ecclesiastici p. 31.
SECT. I. An peculiaris vocatio requiratur ad ministerium ecclesiasticum obeundum p. 33.
SECT. II. Quotuplex sit vocatio ad ministerium p. 47.
SECT. III. De vocatione immediata in specie p. 50.
SECT. IV. De vocatione mediata p. 52.
SECT. V. De jure episcopali et jure patronatus p. 76.
SECT. VI. De illis, quae in ministrorum vocatione et electione cavenda sunt p. 79.
SECT. VII. De controversiis ac dubiis quibusdam quaestionibus ac casibus, qui in negotio vocationis incidere solent p. 80.
SECT. VIII. De vocatione beati Lutheri p. 83.
SECT. IX. De vocatione ministrorum in ecclesiis quas vocant evangelicis p. 90.
SECT. X. De vocatione episcoporum in ecclesia Pontificia p. 91.
SECT. XI. De gradu doctoratus, an sit vocatio ad ministerium p. 95.
SECT. XII. De ordinatione p. 97.
SECT. XIII. De examine ordinationi praemitendo p. 112.
SECT. XIV. De investitura ministrorum p. 114.
SECT. XV. De translatione ministrorum p. 115.
SECT. XVI. De remotione ministrorum p. 117.
CAP. IV. De causa materiali ministerii p. 121.
SECT. PRIOR. De materia in qua ministerii p. 121.